
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N . DEL

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C, PER IL
SERVIZIO DI DISERBO DI STRADE ED AREE INCOLTE DEL CENTRO ABITATO E
RELATIVE ZONE PERIFERICHE .-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE ANZIANO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

JT
H-
D

'̂6

ASSENTE

D
D
&
D
<1_

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. (2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Economico e Finanziario
Ali. n. ( 3--) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiladodici.il g iorno -4^^- . , . . . del mese di 4^^fev9y. alle ore "1. \~-> nella sede
/ ' 09 / )

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C, n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Settore Tecnico, allegato n. (1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di
assicurare il regolare adempimento degli obblighi di legge;

Letto, approvato e sottoscritto.

L'Assessori
Valerio uà

Segretario Generale/
Alfredo VE

Sebas-



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provìncia Regionale di Enna )

ALLEGATO n. (1) OGGETTO PROPOSTA: ASSEGNAZIONE SOMME AL
RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER IL SERVIZIO DI DISERBO DI STRADE ED AREE
INCOLTE DEL CENTRO ABITATO E RELATIVE ZONE PERIFERICHE .-

Propone il Responsabile dell'U.T.C. su direttiva dell'Assessore ai LL.PP.-

Premesso che:
- Ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere in merito al diserbo di strade ed

aree incolte del centro abitato e relative zone periferiche in concomitanza con
l'imminente stagione estiva al fine di evitare pericoli di incendi con conseguente
grave pregiudizio per l'incolumità delle persone e dei beni;

- Considerato che nell'ambiente urbano le erbe infestanti danneggiano strade e
marciapiedi, impediscono la visibilità della segnaletica stradale, ostacolano la
fruibilità dei marciapiedi e delle panchine nonché creano l'habitat per insetti molesti
ed animali dannosi e nascondono materiale pericolosi (vetri, oggetti abbandonati
ecc);

- Ritenuta la necessità di effettuare interventi mediante l'utilizzo di prodotti fitosanitari
ad attività diserbante in svariati contesti quali piazze, viali, bordi di strade,
marciapiedi, aree cimiteriali, impianti sportivi, parchi e giardini, ecc;

- Atteso che tali trattamenti vengono effettuati dai Comuni per il mantenimento di
condizioni idonee alla funzionalità caratteristica dell'area, oppure per ragioni
eminentemente estetiche;

- Considerato che i trattamenti devono essere eseguiti con la dovuta perizia ad opera
di personale adeguatamente preparato, eventualmente in possesso, in relazione
alla tipologia di prodotto utilizzato per il trattamento, della prescritta autorizzazione;

- Considerato che il Comune non dispone di personale in possesso di autorizzazione
per il trattamento di cui trattasi;

- Vista la relazione del Responsabile del servizio Ambiente del 9 maggio 2012 con la
quale fa presente che la somma occorrente per tale finalità ammonta ad €. 4.000,00
I.V.A, esclusa;

- Ravvisata la necessità di assegnare al Responsabile dell'U.T.C. la somma di
€. 4.840,00 per l'intervento di cui trattasi;

Per tutto quanto in premessa
PROPONE DI

1) Assegnare al Responsabile dell'U.T.C., la somma di 4.840,00 occorrente per gli
interventi necessari ed urgenti per il diserbo di strade ed aree incolte del centro
abitato e relative zone periferiche in concomitanza con l'imminente stagione estiva;

2) Prenotare, a tal uopo, la somma di €. 4.840,00 al cap. 2330 int. 1/09/06/03 del
bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione dandosi atto che
trattasi di spesa obbligatoria, urgente, indifferibile e non frazionabile per evitare
grave pregiudizio per l'incolumità delle persone e dei beni ;

3) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiya.,

L'ASSESSORE Al LL.PP. IL RESPONSABILE DEL'U.T.C.
Dott Valerio Caltagirone Ing. Giovamf D'Anna



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Ufficio Tecnico

Al Responsabile dell'U.T.C.
S E D E

Oggetto: Relazione di servizio per intervento di diserbo.-

Nel territorio di Valguarnera Caropepe sono stati segnalati e
accertati diverse aree infestate da malerbe per cui occorre effettuare un
intervento di diserbo.

Detto intervento è urgente per evitare che questa vegetazione
nell'ambiente urbano possa danneggiare strade e marciapiedi, impedire la
visibilità della segnaletica stradale, ostacolare la fruibilità dei marciapiedi e
delle panchine, creare habitat per insetti molesti ed animali dannosi,
nascondere materiali pericolosi (vetri, oggetti abbandonati, ecc)

Inoltre, oltre a rovinare l'aspetto del nostro Comune creando un
ambiente malsano, questi infestanti possono causare, in concomitanza con
l'imminente stagione estiva, pericoli di incendi con conseguente grave
pregiudizio per l'incolumità delle persone e dei beni.

Per fronteggiare la presenza in questo Comune delle erbe infestanti
bisogna effettuare degli interventi con prodotti fitosanitari ad attività
diserbante.

L'impiego di tali prodotti dovrà essere attentamente e
rigorosamente ponderata, affinchè i trattamenti in questione non vengano
effettuati in modo indiscriminato e non controllato, senza le dovute
precauzioni connesse allo specifico preparato chimico che si intende
utilizzare.

Gli stessi trattamenti devono, inoltre, essere eseguiti con la dovuta
perizia ad opera di personale adeguatamente preparato, eventualmente in
possesso, in relazione alla tipologia di prodotto utilizzato, della prescritta
autorizzazione.

Purtroppo l'Ente tra i suoi dipendenti non dispone di personale in
possesso di autorizzazione per il trattamento di cui trattasi per cui occorre
rivolgersi a ditta specializzata nel settore;

Per far fronte agli interventi de quo urgenti, al fine di eliminare le erbe
infestanti nel territorio comunale, a seguito di indagine di mercato occorre la
somma di €. 4.000,00 oltre I.V.A.
Valguarnera Caropepe, lì 9/05/2012

IL RESPONSABILÉ^Et-SERV-IZIO AMBIENTE
Gèi



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ5 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER IL SERVIZIO DI
DISERBO DI STRADE ED AREE INCOLTE DEL CENTRO ABITATO E RELATIVE
ZONE PERIFERICHE .-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale, lì 9/05/2012

II Responsabile del Settore

PIng. Giovanni D'Anna



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER IL SERVIZIO DI
DISERBO DI STRADE ED AREE INCOLTE DEL CENTRO ABITATO E RELATIVE
ZONE PERIFERICHE .-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale , M / fr> l<loi/L ~
f

Responsabile del Procedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ̂ u del/||0£j!w 'n applicazione della legge
regionale 3 dicembre- 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera
Caropepe in datari i. MAG 2nifer rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come
modificato dall'ari 127", comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


